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UBND TỈNH HƯNG YÊN 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số: 274/KH-SGDĐT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hưng Yên, ngày  16  tháng  02  năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện bồi dưỡng thường xuyên; bồi dưỡng dạy Tin học và 

Công nghệ ở cấp tiểu học; dạy môn Khoa học tự nhiên,  

môn Lịch sử và Địa lý ở cấp THCS năm 2023 

 

 

Căn cứ Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày ngày 12/11/2019 của Bộ 

trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ 

quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung 

tâm giáo dục thường xuyên; Thông tư số 17/2022/TT-BGDĐT sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ 

sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục 

thường xuyên ban hành kèm theo Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày ngày 

12/11/2019 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 

07/02/2023 của UBND tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

tỉnh Hưng Yên năm 2023; 

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện bồi dưỡng thường xuyên 

BDTX); bồi dưỡng dạy Tin học và Công nghệ ở cấp tiểu học; dạy môn Khoa 

học tự nhiên, môn Lịch sử và Địa lý ở cấp THCS năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Bảo đảm tất cả giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục công lập và tư 

thục dạy các cấp học mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông 

của cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên và trường cao 

đẳng có phối hợp với trung tâm GDNN-GDTX huyện/thị xã/thành phố được bồi 

dưỡng theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh với hiệu quả cao. 

2. Bồi dưỡng, trang bị kiến thức, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ đối với 

giáo viên, cán bộ quản lý để nâng cao phẩm chất, năng lực chuyên môn nghiệp 

vụ; nâng cao mức độ đáp ứng theo vị trí việc làm; đáp ứng yêu cầu phát triển 

giáo duc mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên. Phát triển năng lực tự 

học, tự bồi dưỡng, tự đánh giá công tác BDTX. 

3. Bảo đảm nội dung, hình thức thiết thực, phù hợp và hiệu quả; thực hiện 

đúng thời gian, chế độ chính sách và các vấn đề khác liên quan theo quy định. 

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP 

1. Đối với bồi dưỡng thường xuyên 

Yêu cầu các đơn vị tổ chức phổ biến, nghiên cứu và thực hiện các nội dung 

có sửa đổi, bổ sung liên quan theo Thông tư số 17/2022/TT-BGDĐT ngày 

05/12/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT. 
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Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác BDTX theo Công văn số 

08/SGDĐT-TCCB ngày 02/01/2020 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện 

công tác bồi dưỡng thường xuyênn và các văn bản khác có liên quan. 

2. Bồi dưỡng thường xuyên tập trung năm 2023 

a) Đối tượng bồi dưỡng 

Tất cả giáo viên, cán bộ quản lý (gồm cả công lập và tư thục) cơ sở giáo dục 

mầm non, tiểu học, THCS, THPT, GDNN-GDTX; 

 Giáo viên dạy chương trình GDPT cấp THPT của các trường cao đẳng có 

phối hợp với trung tâm GDNN-GDTX dạy chương trình GDPT (nếu có nhu cầu).  

b) Đơn vị tổ chức 

Trường Cao đẳng Cộng đồng Hưng Yên tổ chức BDTX tập trung đối với 

giáo viên, cán bộ quản lý cấp mầm non, tiểu học, trung học cơ sở; Trung tâm 

GDTX tỉnh tổ chức BDTX tập trung đối với giáo viên, cán bộ quản lý cấp THPT. 

c) Thời lượng: 40 tiết. 

d) Kinh phí bồi dưỡng 

- Đối với các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập, trung tâm 

GDNN-GDTX, Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Tô Hiệu Hưng Yên: Do 

Ngân sách Nhà nước đảm bảo đã được bố trí trong dự toán ngân sách năm 2023 

của Trung tâm GDTX tỉnh và Trường Cao đẳng Cộng đồng Hưng Yên; 

- Đối với các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông tư thục, Trường Cao 

đẳng Cơ điện và Thủy Lợi, Trường Cao đẳng Công nghiệp Hưng Yên: Tự bảo 

đảm kinh phí từ nguồn kinh phí hợp pháp của nhà trường để thực hiện theo quy 

định hiện hành. 

e) Nội dung, thời gian bồi dưỡng và các vấn đề khác liên quan  

- Đối với cấp THPT: Các trường trung học phổ thông, trung tâm GDNN-

GDTX huyện/thị xã/thành phố, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao 

nhất là THPT, các trường cao đẳng có phối hợp với trung tâm GDNN-GDTX dạy 

chương trình GDPT sẽ có hướng dẫn, thông báo cụ thể sau. 

- Đối với cấp mầm non, tiểu học, THCS: Sở GDĐT, Phòng GDĐT 

huyện/thị xã/thành phố sẽ có hướng dẫn, thông báo theo đề nghị của Trường Cao 

đẳng Cộng đồng Hưng Yên. 

3. Bồi dưỡng giáo viên dạy môn Tin học và Công nghệ ở cấp tiểu học; 

dạy môn Khoa học tự nhiên, môn Lịch sử và Địa lý ở cấp THCS 

a) Căn cứ và đơn vị tổ chức bồi dưỡng 

Căn cứ: Theo Quyết định của Bộ GDĐT ban hành ngày 21/7/2021: Số 

2453/QĐ-BGDĐT ban hành Chương trình bồi dưỡng giáo viên Tin học dạy môn 

Tin học và Công nghệ ở cấp tiểu học; số 2454/QĐ-BGDĐT ban hành Chương 

trình bồi dưỡng giáo viên trung học cơ sở dạy môn Khoa học tự nhiên; số 

2455/QĐ-BGDĐT ban hành Chương trình bồi dưỡng giáo viên trung học cơ sở 

dạy môn Lịch sử và Địa lý.  
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Các Quyết định trên đã quy định việc dự bồi dưỡng các Chương trình là 

điều kiện tối thiểu để mỗi giáo viên có thể bắt đầu triển khai dạy môn Tin học và 

Công nghệ ở cấp tiểu học; dạy môn Khoa học tự nhiên, môn Lịch sử và Địa lý ở 

cấp THCS. 

Đơn vị tổ chức bồi dưỡng: Trung tâm GDTX tỉnh sẽ liên kết với các trường 

đại học có đủ điều kiện để tổ chức bồi dưỡng theo quy định hiện hành. 

b) Đối tượng dự bồi dưỡng  

Giáo viên được phân công giảng dạy môn Tin học và Công nghệ ở cấp tiểu 

học, môn Khoa học tự nhiên, môn Lịch sử và Địa lý ở cấp THCS. Đối tượng dự 

bồi dưỡng từng Chương trình cụ thể như sau: 

- Dự bồi dưỡng dạy môn Tin học và Công nghệ ở cấp tiểu học: 

+ Đối tượng 1: Giáo viên đang dạy môn Tin học ở Tiểu học, đã có bằng Tin 

học (từ Trung cấp trở lên) hoặc có bằng tốt nghiệp song ngành trong đó có 1 ngành 

là Tin học; 

+ Đối tượng 2: Giáo viên đang dạy môn Tin học ở Tiểu học, chưa có bằng 

Tin học. 

+ Đối tượng 3: Giáo viên sẽ dạy môn Tin học và Công nghệ ở Tiểu học, 

chưa có bằng Tin học, chưa có bằng Sư phạm kỹ thuật hoặc Sư phạm Công nghệ. 

+ Đối tượng 4: Giáo viên sẽ dạy môn Tin học và Công nghệ ở Tiểu học, 

chưa có bằng Tin học, đã có bằng Sư phạm kĩ thuật hoặc Sư phạm Công nghệ. 

- Dự bồi dưỡng dạy môn Khoa học tự nhiên ở cấp THCS: 

+ Đối tượng 1: Đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng đơn ngành sư phạm hoặc 

cử nhân Vật lý, SP Hóa học, SP Sinh học hoặc các ngành sư phạm hoặc cử nhân 

song môn trong có 1 môn là Vật lý hoặc Hóa học hoặc Sinh học (Toán học - Vật 

lý, Vật lý - KTCN, Toán học - Hóa học, Sinh học - TDTT...); 

+ Đối tượng 2: Đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng các ngành sư phạm hoặc cử 

nhân: Vật lý - Hóa học, Hóa học - Sinh học, Sinh học - Hóa học. 

- Dự bồi dưỡng dạy môn Lịch sử và Địa lý ở cấp THCS: 

+ Đối tượng 1: Đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng ngành SP Lịch sử hoặc tốt 

nghiệp cao đẳng các ngành sư phạm song môn trong có 1 môn là Lịch sử; 

+ Đối tượng 2: Đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng ngành SP Địa lí hoặc tốt 

nghiệp cao đẳng các ngành sư phạm song môn trong có 1 môn là Địa lí; 

+ Đối tượng 3: Giáo viên đang giảng dạy môn Lịch sử, Địa lí đã tốt nghiệp 

ở các trường Đại học khác mà không có bằng Cử nhân Sư phạm; 

+ Đối tượng 4: Giáo viên được đào tạo chuyên môn khác có nhu cầu dạy 

Lịch sử, Địa lý hoặc sẽ được phân công dạy Lịch sử, Địa lí. 

c) Nội dung, thời gian bồi dưỡng 
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- Nội dung bồi dưỡng đối với mỗi đối tượng được quy định cụ thể tại các 

Quyết định số 2453/QĐ-BGDĐT, số 2454/QĐ-BGDĐT, số 2455/QĐ-BGDĐT 

của Bộ GDĐT ban hành ngày 21/7/2021. 

- Thời gian bồi dưỡng: Trong năm 2023, thời gian tổ chức bồi dưỡng cụ thể 

cho từng đối tượng do Trung tâm GDTX tỉnh thông báo sau. 

d) Kinh phí bồi dưỡng 

- Đối với các cơ sở giáo dục công lập: Do Ngân sách Nhà nước đảm bảo đã 

được bố trí trong dự toán ngân sách năm 2023 của Trung tâm GDTX tỉnh. 

- Đối với các cơ sở giáo dục tư thục: Tự bảo đảm kinh phí từ nguồn kinh 

phí hợp pháp của nhà trường để thực hiện theo quy định hiện hành. 

e) Số lượng giáo viên dự bồi dưỡng  

Số lượng cụ thể của các đơn vị: 

TT Đơn vị 

Năm 2023 

Tổng số 
Tin học và 

công nghệ  

Lịch Sử và 

Địa lý 

Khoa học tự 

nhiên 

1 
TP Hưng 

Yên 97 30 36 31 

2 Tiên Lữ 31 2 6 23 

3 Ân Thi 52 23 16 13 

4 Mỹ hào 63 11 18 34 

5 Phù Cừ 18 9 3 6 

6 Kim động 139 34 48 57 

7 Yên Mỹ 76 45 16 15 

8 Văn lâm 18 11 5 2 

9 Văn Giang 86 4 41 41 

10 Khoái Châu 19 5 7 7 

Tổng công lập 599 174 196 229 

f) Lập danh sách giáo viên dự bồi dưỡng  

Phòng GDĐT chỉ đạo các cơ sở giáo dục có cấp tiểu học, THCS (cả công 

lập và tư thục; bao gồm cả trưởng phổ thông có nhiều cấp học trực thuộc Sở 

GDĐT) rà soát, lập danh sách đối tượng dự bồi dưỡng của đơn vị và gửi về 

Trung tâm GDTX tỉnh theo mẫu đính kèm (cần ghi đúng, đủ, chính xác thông 

tin của người dự bồi dưỡng theo hướng dẫn ghi trong mẫu). 

Các phòng GDĐT gửi danh sách có đóng dấu đỏ về: Trung tâm GDTX tỉnh, số 

126, đường Phạm Ngũ Lão, phường Quang Trung, thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng 

Yên; gửi bản mềm danh sách vào địa chỉ Email: ttgdtxtinh.hungyen@moet.edu.vn  

Thời gian gửi: Trước ngày 26/02/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian hoàn thành bồi dưỡng 

mailto:ttgdtxtinh.hungyen@moet.edu.vn


 5 

a) Đối với BDTX năm học 2022-2023: Các tập thể, cá nhân cơ sở giáo dục 

mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên hoàn thành kế hoạch BDTX năm 

học 2022-2023 (tính từ 31/5/2022 đến ngày 31/5/2023); 

b) Đối với BDTX tập trung năm 2023; bồi dưỡng giáo viên dạy môn Tin 

học và Công nghệ ở cấp tiểu học; dạy môn Khoa học tự nhiên, môn Lịch sử và 

Địa lý ở cấp THCS năm 2023: Trường Cao đẳng Cộng đồng Hưng Yên, Trung 

tâm GDTX tỉnh hoàn thiện việc tổ chức các lớp bồi dưỡng được giao trước ngày 

30/8/2023. 

2. Phân công nhiệm vụ 

a) Đối với các phòng thuộc Sở GDĐT 

- Phòng Giáo dục mầm non – Giáo dục tiểu học (GDMN-GDTH), Phòng 

Giáo dục trung học - Giáo dục thường xuyên (GDTrH-GDTX): Chủ trì phối hợp 

với Trường Cao đẳng Cộng đồng Hưng Yên, Trung tâm GDTX tỉnh lựa chọn 

chuyên đề, nội dung bồi dưỡng bảo đảm phù hợp và hiệu quả; thẩm định tài liệu 

bồi dưỡng bảo đảm chất lượng và theo đúng quy định; chủ trì kiểm tra công tác 

BDTX và BDTX tập trung theo cấp học phụ trách; thực hiện các nội dung khác 

khi được phân công; 

- Phòng Tổ chức cán bộ: Phối hợp với các phòng thuộc Sở, đơn vị liên 

quan tham mưu ban hành văn bản liên quan đến công tác bồi dưỡng giáo viên, 

CBQL các cấp học; phối hợp thẩm định tài liệu, kiểm tra công tác BDTX và 

BDTX tập trung; thực hiện các nội dung khác khi được phân công. 

b) Đối với các phòng GDĐT huyện/thị xã/thành phố 

- Hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục có cấp 

tiểu học và THCS (cả công lập và tư thục; bao gồm cả trưởng phổ thông có 

nhiều cấp học trực thuộc Sở GDĐT) thực hiện công tác BDTX và BDTX tập 

trung;  

Phối hợp với Trường Cao đẳng Cộng đồng Hưng Yên để cử giáo viên mầm 

non, tiểu học, THCS tham gia BDTX tập trung đầy đủ và kịp thời;  

Gửi về Sở GDĐT báo cáo kết quả BDTX năm học 2022-2023, kế hoạch 

BDTX năm học 2023-2024 đối với cấp mầm non, tiểu học, THCS của các cơ sở 

giáo dục có cấp mầm non, tiểu học, THCS trước ngày 20/6/2023; 

- Gửi danh sách đối tượng dự bồi dưỡng giáo viên dạy môn Tin học và Công 

nghệ ở cấp tiểu học; dạy môn Khoa học tự nhiên, môn Lịch sử và Địa lý ở cấp 

THCS (cả công lập và tư thục; bao gồm cả trưởng phổ thông có nhiều cấp học 

trực thuộc Sở GDĐT) về Trung tâm GDTX tỉnh đúng mẫu, theo thời gian trên; 

- Thực hiện các nội dung khác có liên quan theo quy định. 

c) Đối với Trung tâm GDTX tỉnh 

- Chủ động phối hợp với Phòng GDTrH-GDTX thuộc Sở GDĐT lựa chọn 

chuyên đề, phối hợp với cơ sở giáo dục thực hiện bồi dưỡng để tổ chức thẩm 

định tài liệu bồi dưỡng (theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 13 Thông tư số 

19/2019/TT-BGDĐT);  
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- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị cơ sở vật chất và các vấn đề liên quan để tổ 

chức thực hiện tốt các nội dung được giao theo quy định hiện hành;  

- Chủ động phối hợp với các phòng GDĐT huyện/thị xã/thành phố và các 

cơ sở giáo dục tổ chức tốt các lớp bồi dưỡng đảm bảo chất lượng, hiệu quả, an 

toàn, kịp thời về thời gian; đồng thời đảm bảo phù hợp với hoạt động chung của 

các cơ sở giáo dục; 

- Gửi về Sở GDĐT báo cáo kết quả BDTX năm học 2022-2023, kế hoạch 

BDTX năm học 2023-2024 của Trung tâm trước ngày 20/6/2023;  

- Gửi về Sở GDĐT báo cáo kết quả tổ chức BDTX tập trung năm 2023; bồi 

dưỡng giáo viên dạy môn Tin học và Công nghệ ở cấp tiểu học; dạy môn Khoa 

học tự nhiên, môn Lịch sử và Địa lý ở cấp THCS năm 2023; dự kiến kế hoạch 

BDTX các nội dung như trên năm 2024 trước ngày 30/8/2023. 

d) Đối với Trường Cao đẳng Cộng đồng Hưng Yên 

- Chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 

07/02/2023 của UBND tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

tỉnh Hưng Yên năm 2023 và các văn bản khác có liên quan đối với nội dung 

BDTX tập trung cán bộ quản lý, giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở 

của tỉnh. Việc bồi dưỡng phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả, an toàn, kịp thời về 

thời gian;  

- Chủ động phối hợp với Sở GDĐT (qua Phòng GDMN-GDTH, Phòng 

GDTrH-GDTX thuộc Sở GDĐT) lựa chọn chuyên đề, tổ chức thẩm định tài liệu 

bồi dưỡng (theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 13 Thông tư số 19/2019/TT-

BGDĐT) bảo đảm nội dung bồi dưỡng phù hợp, thiết thực, hiệu quả và các quy 

định khác về tài liệu bồi dưỡng; 

- Bố trí địa điểm, lịch bồi dưỡng hợp lý để các cán bộ quản lý, giáo viên 

tham gia bồi dưỡng thực hiện chương trình giáo dục của nhà trường và nhiệm vụ 

được giao; tránh tổ chức bồi dưỡng tập trung vào một thời điểm trong năm học 

ảnh hưởng đến hoạt động chung của các cơ sở giáo dục;  

- Kịp thời gửi báo cáo kết quả BDTX tập trung cán bộ quản lý, giáo viên 

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm 2023 và đề xuất nhiệm vụ bồi dưỡng 

năm 2024 về Sở GDĐT trước 30/8/2023. 

e) Đối với các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp 

học cao nhất là THPT, trung tâm GDNN-GDTX 

- Hướng dẫn, đôn đốc, tạo điều kiện để giáo viên, cán bộ quản lý hoàn 

thành kế hoạch BDTX năm học 2022-2023; 

- Cử đúng, đủ, kịp thời giáo viên, cán bộ quản lý dự các lớp BDTX tập 

trung cấp THPT theo lịch của Sở GDĐT và của Trung tâm GDTX tỉnh; 

- Lập danh sách giáo viên, cán bộ quản lý cấp tiểu học, THCS (nếu có) gửi 

phòng GDĐT: 

+ Dự các lớp BDTX tập trung; 
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+ Dự bồi dưỡng giáo viên dạy môn Tin học và Công nghệ ở cấp tiểu học; 

dạy môn Khoa học tự nhiên, môn Lịch sử và Địa lý ở cấp THCS; 

- Kịp thời tổ chức đánh giá việc thực hiện kế hoạch BDTX năm học 2022-

2023; gửi báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch BDTX năm học 2022-2023, kế 

hoạch BDTX năm học 2023-2024 về Sở GDĐT trước ngày 20/6/2023. 

f) Đối với các trường cao đẳng có phối hợp với trung tâm GDNN-

GDTX dạy chương trình GDTX cấp THPT 

- Hướng dẫn, đôn đốc, tạo điều kiện để giáo viên, cán bộ quản lý có tham 

gia dạy chương trình GDTX cấp THPT hoàn thành kế hoạch BDTX năm học 

2022-2023; 

- Cử đúng, đủ giáo viên, cán bộ quản lý có tham gia dạy chương trình 

GDTX cấp THPT dự BDTX tập trung theo lịch của Sở GDĐT, Trung tâm 

GDTX tỉnh; 

- Gửi báo cáo giáo viên tham gia BDTX tập trung năm học 2023, dự kiến 

tham gia BDTX tập trung năm học 2024 về Sở GDĐT trước ngày 30/8/2023. 

Các đơn vị thực hiện nghiêm túc theo các nội dung trên. Trong quá trình 

thực hiện, nếu có vướng mắc cần báo cáo về Sở GDĐT (qua Phòng Tổ chức cán 

bộ) để kịp thời xem xét và giải quyết./. 

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo Sở GDĐT; 

- Các Phòng: GDMN - GDTH, 

GDTrH-GDTX, Thanh tra; 

- Phòng GDĐT huyện/thị xã, thành phố;   

- Trường THPT, trường PT có nhiều cấp học; 

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện/thị xã/TP; 

- Trung tâm GDTX tỉnh; 

- Các Trường Cao đẳng: Kinh tế - Kỹ thuật Tô 

Hiệu Hưng Yên, Cơ điện và Thủy Lợi, Công 

nghiệp Hưng Yên; 

- Trường Cao đẳng Cộng đồng Hưng Yên. 

- Lưu: VT, Phòng TCCB. 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đỗ Tiến Hùng 
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